Администрация Ужурского района
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

Решение  №  4

От  « 28»  февраля  2012 г.

«О мерах по предупреждению возникновения и распространения заболеваемости бешенством на территории  Ужурского района.»

Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово «О мерах по предупреждению возникновения и распространения заболеваемости бешенством на территории  Ужурского района» (справка  прилагается)  и, руководствуясь ст. 29 Федерального закона РФ № 52 от 30.03.99 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-противоэпидемическая комиссия  РЕШИЛА::

1. Главе администрации Ужурского района:

-  обеспечить информирование населения через средства массовой информации с участием ветеринарной, медицинской служб района, ответственных лиц за сельскохозяйственный сектор администрации Ужурского района о мерах личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животными, а также вопросах, связанных с правилами содержания животных;

- обеспечить контроль за своевременностью и полнотой оказываемой антирабической помощи лицам, обратившимся в ЛПУ Ужурского района по поводу укусов животными:

- обеспечить безусловное исполнение предложений, постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся мероприятий направленных на ликвидацию очагов бешенства среди животных, по выполнению мероприятий, направленных не возникновение и не распространение бешенства среди населения Ужурского района:

- при регистрации среди животных случаев заболевания бешенством или подозрения на данное заболевании,  обеспечить введение карантина в эпизоотическом очаге инфекционного заболевания в течение двух месяцев со дня последнего случая заболевания животных бешенством;

2. Главам поселений:

- принять нормативные правовые акты, регулирующие правила содержания домашних животных на территории муниципального образования;

-  предусмотреть выделение финансовых средств для создания и оснащения бригад для отлова безнадзорных животных, строительства мест для их содержания (прежде всего для подозрительных на заболевание бешенством), а также предусмотреть места для утилизации трупов животных;

- обеспечить безусловное исполнение предложений, постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся мероприятий направленных на ликвидацию очагов бешенства среди животных, по выполнению мероприятий, направленных не возникновение и не распространение бешенства среди населения Ужурского района.

- обеспечить контроль за выполнением санитарно-ветеринарных мероприятий при регистрации очага бешенства (или подозрении на данное заболевание).

- запретить на время карантина проведение выставок собак и кошек, выводок и натаски собак, прекратить торговлю домашними животными, запретить вывоз собак и кошек за пределы данного населенного пункта;

-  обеспечить проведение подворного (поквартирного) обхода данного населенного пункта, для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных;

- обеспечить умерщвление всех выявленных больных бешенством животных, а так же собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей животных, которых изолируют и оставляют под наблюдением;

- обеспечить постоянное наблюдение за группой животных в эпизоотическом очаге бешенства, проведение осмотра этих животных не реже трех раз в день;

- принять меры по недопущению не привитых против бешенства животных в личные подворья, на фермы, в стада, отары и табуны;

- обеспечить отлов животных находящихся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица и безнадзорных животных.

- обеспечить проведение санитарно-просветительной работы среди населения об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения;

- обеспечить контроль за организацией охраны с последующим уничтожением трупов убитых, умерших или павших от бешенства животных (или подозрительных на бешенство) в соответствии с нормативными документами (методом сжигания, утилизации на предприятиях по производству мясокостной муки или захоронением на специально выделенных скотомогильниках);

- обеспечить контроль за проведением заключительной дезинфекции мест, где находилось больное животное, предметы ухода за животным, одежда и другие вещи, загрязненные слюной и другими выделениями больного животного.

- в случае не выполнения санитарно-ветеринарных мероприятий принимать меры в административном  порядке.

3. Начальнику КГБУ «Ужурский отдел ветеринарии» (В.П. Путинцеву):

3.1. Обеспечить соблюдение  санитарно-ветеринарных норм и правил по профилактике бешенства среди животных.

3.2. Обеспечить обязательную иммунизацию против бешенства сотрудников.

3.3. При регистрации среди животных случаев заболевания бешенством или подозрения на данное заболевание обеспечить:

- соблюдение  и выполнение мероприятий, направленных на ликвидацию очага бешенства среди животных, в соответствии с требованиями санитарно-ветеринарных норм и правил;

- обеспечить проведение иммунизации домашних и диких животных;

- обеспечить проведение дезинфекции в очаге бешенства (или при подозрении на бешенства);

- обеспечить предоставление информации в заинтересованные  ведомства и учреждения,  в соответствии с  «Межведомственным Соглашением по взаимодействию территориальных структур федеральных органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, по ветеринарному и фитосанитарному надзору, Службы по ветеринарному надзору по вопросам профилактики болезней общих для человека и животных на территории Красноярского края».

4. И.о. главного  врача  МБУЗ «Ужурская ЦРБ» (О.А. Комаровских):

4.1 Обеспечить:

 -ежедневный учет и регистрацию  обращений за медицинской помощью населения после укусов, ослюнений животными;

-  оперативное направление экстренных извещений медицинскими работниками, выявившими лиц, подвергшихся риску инфицирования вирусом бешенства, в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово;

- наличие антирабической вакцины и проведение (по эпидпоказаниям) прививок антирабической вакциной в соответствии с инструкцией по ее применению;

- проведение разъяснительной работы среди населения о мерах по предупреждению заболевания бешенства;

- безусловное исполнение предложений, постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся мероприятий направленных на не возникновение и не распространение бешенства среди населения Ужурского района.

4.2. Провести обучающие семинары, конференции по вопросам диагностики, лечения и профилактики бешенства.

5. Руководителям предприятий и промышленных комплексов по выращиванию и переработке мяса сельскохозяйственных животных:

5.1. Обеспечить проведение мероприятий по не допущению распространения вируса бешенства среди сельскохозяйственных животных, сотрудников, деятельность которых связана с уходом за животными;

5.2. Обеспечить обязательную иммунизацию против бешенства сотрудников, относящиеся к группе «риска» по бешенству.

5.3. При регистрации среди животных случаев заболевания бешенством или подозрения на данное заболевание обеспечить:

- соблюдение  и выполнение мероприятий, направленных на ликвидацию очага бешенства среди животных, в соответствии с требованиями санитарно-ветеринарных норм и правил;

- проведение дезинфекции в очаге бешенства (или при подозрении на бешенства);

- безусловное исполнение предложений, постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся мероприятий направленных на ликвидацию очагов бешенства среди животных, по выполнению мероприятий, направленных не возникновение и не распространение бешенства среди населения Ужурского района;

5.4. Заключить договора на дератизацию помещений, объектов с целью снижения численности грызунов и их вредного воздействия.

6. Территориальному отделу Управлению Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (М.Р. Аккерт):

6.1. Обеспечить контроль за:

- ежедневным мониторингом за регистрацией обращением после укусов, ослюнений животными,

- за оказанием антирабической помощи.

6.2. При регистрации очага бешенства организовать и обеспечить проведение эпидемиологического расследования с установлением причин инфицирования.

7. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово (В.А. Карпенко):

7.1. Обеспечить ежедневный учет и регистрацию  обращений за медицинской помощью населения после укусов, ослюнении животными, также за оказанием антирабической помощи

8. Принятое решение опубликовать в официальных материалах и на официальном портале администрации Ужурского района.

9. Контроль за выполнением принятого решения возложить на председателя СПК администрации Ужурского района (М.И. Дробушевский), территориальный отдел Управления Роспотребнадзора Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (М.Р. Аккерт).

Председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии                                          М.И.Дробушевский

Секретарь санитарно-

противоэпидемической комиссии                                                Е.Н.Карабатова